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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po lézi LCA s následnou

reinzercí

Autor: Kamila Marková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Stupková

Rok obhajoby: 2019

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je shrnout teoretické poznatky o kolenním kloubu, jeho

anatomii, kineziologii, biomechaniku a traumatologii. Popsat problematiku poranění

předního zkříženého vazu, možnosti léčby těchto poranění a využívané

fyzioterapeutické postupy. Cílem speciální části je navržení terapeutického plánu

u pacienta s danou diagnózou, sledování a zhodnocení efektu provedené terapie.

Metoda:

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z obecné a speciální. V obecné části

se zabývám teoretickými poznatky o kolenním kloubu. Speciální část neboli praktická

obsahuje vstupní a výstupní vyšetření pacienta a popis průběhu jednotlivých

terapeutických jednotek. Tato část vznikla na podkladě bakalářské praxe v Oblastní

nemocnici Kladno

Výsledky:

Metody fyzioterapeutické péče byly účinné. U pacienta došlo ke zlepšení jeho

zdravotního stavu.

Klíčová slova:

Kazuistika, fyzioterapie, kolenní kloub, přední zkřížený vaz, abrupce, léze LCA,

reinzerce, LCA

Abstract

Title of thesis: The case study of physiotherapeutic treatment of a patient after lesion

and reinsertion of ACL

Autor: Kamila Marková

Head of the thesis: Mgr. Michaela Stupková

Year of defense: 2019

Objectives:

The purpose of this bachelor thesis is to summarize the theoretical knowledge

about the knee joint, its anatomy, kinesiology, biomechanics and traumatology,

focusing on the anterior cruciate ligament. Then to introduce the possibilities

of treatment of its rupture and physiotherapeutic care after surgery. The goal of

the practical part is to propose the therapeutically plan for patient with this diagnosis,

monitoring and evaluating the effect of the therapy.

Method:

This bachelor thesis consists of two parts, theoretical and practical. The first part

is concerned with theoretical knowledge about the knee joint. The second part contains

entry and leaving examination of a patient and a description of therapeutic units.

This part was created during bachelor practice in the hospital in Kladno.

Results:

Since the condition of the patient has significantly improved during

the therapies, I conclude that the physiotherapeutic methods were effective.

Key words:

Case study knee joint, physiotherapy, anterior cruciate ligament, ACL, lesion

of ACL, reinsertion,

Seznam zkratek

AP – aktivní pohyb

ASK – artroskopie

bilat. ‒ bilaterální, bilaterálně

BMI ‒ body mass index

bpn ‒ bez patologického nálezu

D. - diagonála

DK ‒ dolní končetina

DKK ‒ dolní končetiny

dx. – dextrer/dextra/dextrum

FH ‒ francouzské hole

FLX – flexe

HK ‒ horní končetina

HKK ‒ horní končetiny

L ‒ levý, levá, levé

Lp – bederní páteř

LCA ‒ ligamentum cruciatum anterius

LCL – ligamentum colateralle laterale

LCM – ligamentum colateralle mediale

LDK ‒ levá dolní končetina

LHK ‒ levá horní končetina

Lig. ‒ ligamentum

LTV ‒ léčebná tělesná výchova

m. ‒ musculus

min ‒ minuta

mm. ‒ musculi

MRI ‒ magnetická rezonance

n. - nervus

např. ‒ například

OP – omezený pohyb

opak. - opakování

P ‒ pravý, pravá, pravé

PDK ‒ pravá dolní končetina

PHK ‒ pravá horní končetina

PZV ‒ přední zkřížený vaz

PIR ‒ postizometrická relaxace

pn – patologický nález

PNF ‒ proprioceptivní neuromuskulární facilitace

popř. ‒ popřípadě

PP – pasivní pohyb

RHB ‒ rehabilitace

SI ‒ sakroiliakální

SIAS – spina illiaca anterior superior

sin. – sinister/sinistra/sinistrum

SIPS – spina illiaca posterior superior

ST – svalový test

Stp. ‒ status post, stav po

Th – hrudní páteř

ThL – thorakolumbální přechod

TMT ‒ techniky měkkých tkání

tj. – tj.

TrP ‒ trigger point

tzv. ‒ takzvaný/takzvaně

ZZV – zadní zkřížený vaz
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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy zájem o sportovní aktivity a zdravý životní styl stoupá

a spolu s tím se bohužel zvyšují také čísla ve statistikách počtu poranění kolenního

kloubu. V rámci poškození měkkých struktur kolena je poranění předního zkříženého

vazu tím nejčastějším. Úraz bývá ve většině případů spojen právě se sportem. V léčbě

poranění předního zkříženého vazu se dříve využívalo spíše konzervativních postupů.

Nyní je upřednostňována spíše operační léčba. V případě operační léčby existuje

několik možností, jejichž výběr se odvíjí od typu poškození vazu.

Tato práce se zabývá fyzioterapeutickou péčí o pacienta po artroskopicky

asistované reinzerci ligamentum cruciatum anterior, která byla indikována z důvodu

totální abrupce ligamentum cruciatum anterior z tibiálního úponu. Práce je rozdělena

na dvě části, část obecnou a část speciální. Hlavním cílem této bakalářské práce

je zpracování získaných poznatků, jak teoreticky, tak prakticky, formou kazuistiky

fyzioterapeutické péče.

Obecná část je zaměřena na seznámení se základní anatomií a kineziologií

kolenního kloubu, s poraněním předního zkříženého vazu, s používanými vyšetřovacími

metodami, s následnou konzervativní a operační léčbou a navazující rehabilitační péčí.

Část speciální zahrnuje kazuistiku pacienta s již zmíněnou diagnózou, která byla

zpracována během souvislé odborné praxe, která probíhala pod vedením zkušených

fyzioterapeutů v Oblastní nemocnici v Kladně v lednu a únoru 2019. Součástí vyšetření

ani terapie nebyly žádné invazivní metody. Kazuistika obsahuje návrh krátkodobého

i dlouhodobého terapeutického plánu na základě vstupního vyšetření, sledování průběhu

terapie a na základě srovnání vstupního a výstupního vyšetření zhodnocení efektu

provedené terapie
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Obecná anatomie kolenního kloubu

Kloub kolenní, articulatio genus je nejsložitějším a největším kloubem v lidském

těle. Jedná se o složený, bikondilární kloub, který vzniká spojením 3 artikulujících

kostí – femuru, tibie a patelly. Mezi styčnými plochami femuru a tibie jsou vmezeřeny

kloubní menisky. (Čihák, 2011)

Svou stavbou je kolenní kloub kombinací válcového a kladkového kloubu,

z čehož vyplývá omezení aktivní hybnosti do stran. Pohyby kolenního kloubu jsou

možné ve dvou osách, avšak jsou omezeny uzamčením kloubu v plné extenzi a flexi.

Zpevnění kolenního kloubu je zajišťováno pomocí mimokloubních a nitrokloubních

vazů, kterých je celkem dvanáct. Součástí kolenního kloubu je také množství tíhových

váčků, které se nachází v okolí kloubu. (Hudák, Kachlík, 2015)

2.1.1 Artikulující kosti

Artikulující kosti jsou femur, tibie a patella. Femur, kost stehenní, je největší

a nejsilnější kostí lidského těla. Patella, čéška, je považována za sezamskou kost,

která je zavzata v úponové šlaše m. quadriceps femoris. (Číhák, 2011)

Tyto tři artikulující kosti tvoří dohromady dva klouby, které pak svým spojením

tvoří kolenní kloub. Articulatio femoropatellaris je plochý kloub a articulatio

femorotibialis je kombinací kladkového a válcového kloubu. Kloubní plochy prvního

kloubu představují condyli femoris tvořící kloubní hlavici a facies articularis superior

kondylů tibie, které spolu s menisky fungují jako kloubní jamky. Facies articularis

patellae (2 fassety) a facies articularis patellaris femoris jsou styčnými plochami

femoropatellárního kloubu. (Hudák, Kachlík, 2015; Čihák, 2011)

Oba kondyly femuru tvořící kloubní hlavici jsou zakřiveny, jak v rovině

sagitální, tak v rovině frontální. Styčná plocha na vnitřním kondylu tibie je oválná

a lehce konkávní, na zevním okrouhlá a plochá. (Kolář, 2012)

2.1.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kolenního kloubu tvoří membrana fibrosa a membrana

synovialis. (Hudák, Kachlík, 2015)

Kloubní pouzdro se na tibii a patelle upíná při okrajích kloubních ploch


[…]


traumatologií a vyšetřením kolenního kloubu se zaměřením na přední zkřížený vaz,

jeho poranění a následnou konzervativní a operační léčbu a fyzioterapeutické

postupy využívané u pacientů s poraněním tohoto vazu. Cílem speciální části bylo

zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po poranění předního

zkříženého vazu v kolenním kloubu. Cíle byly splněny.

Rehabilitace po poranění předního zkříženého vazu je poměrně dlouhý proces, je

ale zásadní pro další funkčnost kolenního kloubu. Pro dobrý výsledek je důležitá

spolupráce a motivace pacienta. Pacient, se kterým jsem pracovala, motivovaný byl

a spolupracoval výborně, jeho stav se i během mojí krátké praxe zlepšil, což mělo

pro nás oba pozitivní přínos.

Díky mé bakalářské práci jsem si prohloubila své teoretické znalosti o kolenním

kloubu a všechny praktické dovednosti, které jsem se doposud naučila jsem mohla

aplikovat v praxi. Během odborných praxí jsem získala další nové užitečné

zkušenosti nejen v souvislosti s touto diagnózou ale i s mnoha dalšími.
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Příloha č. 1 – Souhlas etické komise UK FTVS v Praze

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků

vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno a.s.,

nemocnice Středočeského kraje, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila

s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší

terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou Stp. abrupci LCA z tibiálního úponu.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat problematiku dané diagnózy. Popsat

klinický obraz, možnosti léčby, operační přístupy a následnou fyzioterapeutickou péči o

pacienta s touto diagnózou. Součástí této práce bude kazuistika terapeutické péče o

pacienta s diagnózou Stp. abrupci LCA z tibiálního úponu.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Kamila Marková

Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Kamila Marková

Podpis

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta
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Tabulka č. 21. Vyšetření kloubní vůle dle Lewita (výstupní kineziologický rozbor)

Tabulka č. 22. Vyšetření povrchového čití (výstupní kineziologický

rozbor)

Tabulka č. 23. Vyšetření hlubokého čití (výstupní kineziologický rozbor)

Tabulka č. 24. Zhodnocení efektu terapie – Vyšetření stoje na dvou vahách 18. 1. 2019

Tabulka č. 25. Zhodnocení efektu terapie – Vyšetření stoje na dvou vahách 1. 2. 2019

Tabulka č. 26. Zhodnocení efektu terapie – Vyšetření svalové síly dle Jandy 18. 1. 2019

Tabulka č. 27. Zhodnocení efektu terapie – Vyšetření svalové síly dle Jandy 1. 2. 2019

Tabulka č.28. Zhodnocení efektu terapie – Goniometrické vyšetření dle Jandy a Pavlů

18. 1. 2019

Tabulka č. 29. Zhodnocení efektu terapie – Goniometrické vyšetření dle Jandy a Pavlů

1. 2. 2019

Tabulka č. 30. Zhodnocení efektu terapie – Antropometrické vyšetření obvodů DK 18.

1. 2019

Tabulka č. 31. Zhodnocení efektu terapie – Antropometrické vyšetření obvodů DK 1. 2.

2019
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Obrázek č. 1 - Rozsah kloubního pouzdra (Čihák, 2011)

Obrázek č. 2. - Menisky a nitrokloubní vazy kolenního kloubu (Čihák, 2011)

Obrázek č. .3 – Zesilující aparát na přední straně kolenního kloubu (Čihák, 2011)

Obrázek č. 4 – Schéma postavení postranních a zkřížených vazů kolena za extense a

v průběhu flexe (Čihák, 2011)