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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Michaela Stupková

Cílem této bakalářské práce je shrnout teoretické poznatky o kolenním kloubu, jeho anatomii, kineziologii,

biomechaniku a traumatologii. Popsat problematiku poranění předního zkříženého vazu, možnosti léčby

těchto poranění a využívané fyzioterapeutické postupy. Cílem speciální části je navržení terapeutického

plánu u pacienta s danou diagnózou, sledování a zhodnocení efektu provedené terapie.

Kamila Marková

Připomínky: v kap. 2.6. uvádíte: "Zároveň, je míra výskytu vyšší také u žen, které jsou až 4 - 6x více

ohroženy" - toto tvrzení není přesné. Je neobvyklé, že při zkrácení m. piriformis na stupeň 2, není současně

přítomna blokáda SI skloubení.

Otázky: 1. V rámci provedené terapie opakujete mobilizace hlavičky fibuly - proč? Co může způsobovat její

blokádu? 2. Z praktické části práce vyplývá, že problematickým symtomem byl neustupující otok kolene.

Kromě aplikovaného kineziotapu, bylo by možné využít ještě jinou formu terapie pro snížení otoku

kolenního kloubu? 3. Jaký je dle vašeho názoru důvod přetrvávajícího zkrácení svalů LDK i přes opakovanou

PIR a strečink? 4. Ve vyšetření uvádíte, že jste nevyšetřovala rotace v kyčelním kloubu, abyste předešla

riziku poškození kolene. Je možné otestovat tyto RP aniž byste působila napětí v kolenním kloubu?

31 tabulek, 5 příloh

V práci bylo využito dostatečné množství zdrojů,vhodné by však bylo zařadit více cizojazyčné literatury.

Práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na Bc. práci

Cíle práce byly beze zbytku splněny. Teoretická část je sepsána velmi detailně, oceňuji zvláště pečlivě

zpracovanou kineziologii kolenního kloubu, včetně statické i dynamické funkce kolene. Zde studentka

čerpala z různých zdrojů. Vyčerpávající je rovněž popis standardního fyzioterapeutického postupu po

operacích PZV.V praktické části studentka komplexně vyšetřila pacienta a správně zvolila vhodnou terapii.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na Bc. Práci. Zvolené téma je sice běžné, zpracování teoretické části

je v nadstardadním rozsahu.

Práce je psána srozumitelně a čitelně.

Vyšetření i terapie pacienta proběhlo v maximálním možném rozsahu. Techniky využívané v terapii byly

použity cíleně na základě kinezilogického rozboru.
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